



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 横浜魚類株式会社
コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部长 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成29年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	31,326	16.4	73	29.3	77	△23.5	64	△24.5
28年3月期第3四半期	26,902	△0.6	57	8.1	100	9.5	86	1.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	10.38	—
28年3月期第3四半期	13.76	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	7,216	2,095	29.0
28年3月期	4,719	2,054	43.5

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 2,095百万円 28年3月期 2,054百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	14.5	70	31.4	40	△1.4	6.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	6,290,000 株	28年3月期	6,290,000 株
29年3月期3Q	32,188 株	28年3月期	32,163 株
29年3月期3Q	6,257,819 株	28年3月期3Q	6,257,837 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我国経済は、欧米諸国経済が堅調であること等から企業収益及び雇用・所得の改善が進みましたが、個人消費の回復に遅れが見られること等から景気は緩やかな回復になりました。

水産物流通業界におきましては、消費者の水産物に対する需要の減少等により販売数量価格とも抑制される一方で、仕入価格の上昇や人件費・物流費の増加等経費の増加があり環境の好転には至りませんでした。

この様な状況におきまして、当社は本年度4月から稼働した低温物流加工設備(名称 南部ペスカメルカード)を活用した営業に力を入れた結果、売上高は販売数量の増加により31,326百万円(前年同期比16.4%増)と増収になりました。

損益につきましては、売上総利益率の低下により売上総利益は減少しましたが、販売費及び一般管理費の減少により、営業利益73百万円(前年同期比29.3%増)と増益になりました。しかしながら損害賠償金の減少等により経常利益77百万円(前年同期比23.5%減)、四半期純利益64百万円(前年同期比24.5%減)といずれも減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期会計期間末における総資産額は7,216百万円となり、前期末比2,497百万円増加しました。主な原因は現金及び預金が508百万円、受取手形及び売掛金が1,538百万円、商品が410百万円各々増加したこと等によるものであります。

②負債

当第3四半期会計期間末における総負債額は5,120百万円となり、前期末比2,455百万円増加しました。主な要因は支払手形及び買掛金が1,707百万円、短期借入金が700百万円増加したこと等によるものであります。

③純資産

当第3四半期会計期間末における純資産額は2,095百万円となり、前期末比41百万円増加しました。主な要因はその他利益剰余金が46百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成28年5月13日の平成28年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期累計期間の経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ17,426千円増加しております。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	132,504	641,503
受取手形及び売掛金	2,220,090	3,758,559
商品	839,995	1,250,922
前払費用	4,366	6,038
その他	12,029	60,076
貸倒引当金	△121,653	△131,475
流動資産合計	3,087,332	5,585,624
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	235,355	657,177
その他(純額)	709,980	309,293
有形固定資産合計	945,335	966,471
無形固定資産	0	6,533
投資その他の資産		
投資有価証券	430,481	426,537
関係会社株式	20,325	20,325
破産更生債権等	731,274	679,957
その他	92,344	74,578
貸倒引当金	△587,969	△543,410
投資その他の資産合計	686,456	657,987
固定資産合計	1,631,792	1,630,992
資産合計	4,719,124	7,216,617

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,175,985	2,883,919
短期借入金	600,000	1,300,000
1年内返済予定の長期借入金	1,785	890
未払法人税等	10,116	15,588
賞与引当金	13,128	3,933
その他	227,924	223,374
流動負債合計	2,028,940	4,427,705
固定負債		
退職給付引当金	434,806	458,296
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
資産除去債務	—	28,000
長期預り保証金	155,628	160,628
繰延税金負債	37,307	38,031
固定負債合計	635,992	693,206
負債合計	2,664,932	5,120,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	432,187	478,382
自己株式	△12,417	△12,430
株主資本合計	1,897,794	1,943,976
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	156,396	151,728
評価・換算差額等合計	156,396	151,728
純資産合計	2,054,191	2,095,705
負債純資産合計	4,719,124	7,216,617

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	26,902,881	31,326,002
売上原価	25,514,739	29,959,452
売上総利益	1,388,142	1,366,550
販売費及び一般管理費	1,331,095	1,292,786
営業利益	57,047	73,763
営業外収益		
受取利息	1,092	819
受取配当金	6,899	7,698
受取賃貸料	45,958	49,346
損害賠償金	31,964	—
雑収入	1,016	819
営業外収益合計	86,931	58,683
営業外費用		
支払利息	2,068	1,717
賃貸費用	41,189	53,686
雑損失	0	0
営業外費用合計	43,258	55,404
経常利益	100,719	77,042
特別利益		
固定資産売却益	15	—
保険差益	726	—
特別利益合計	741	—
特別損失		
固定資産除却損	4,434	0
固定資産圧縮損	726	—
減損損失	1,484	—
特別損失合計	6,645	0
税引前四半期純利益	94,816	77,042
法人税、住民税及び事業税	8,718	12,074
法人税等合計	8,718	12,074
四半期純利益	86,097	64,968

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。